O critério de julgamento adotado será o menor preço unitário por item (valor do 
metro cúbico por quilômetro), observadas as exigências contidas neste Edital e 
seus Anexos, quanto às especificações do objeto. 

SEÇÃO II - DA DESPESA 

6. A despesa estimada com a contratação do serviço é de R$ 4.481.664,31 (quatro 
milhões, quatrocentos e oitenta e um mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e 
trinta e um centavos), somando-se os quantitativos do Órgão Gerenciador e dos 
Órgãos Participantes, para o período de 12 (doze) meses. 

SEÇÃO III – DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES 

7. O órgão gerenciador será o Departamento de Polícia Federal, pela Coordenação

[...]

O enquadramento como microempresa - ME ou empresa de pequeno 
porte - EPP dar-se-á nas condições do Estatuto Nacional da 
Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, instituído pela Lei 
Complementar nº 123/06.  

18.2. No caso de participação de sociedade cooperativa com receita bruta 
igual ou inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), 
em conformidade com as disposições do art. 34 da Lei nº 11.488/07 e do 
art. 3º, § 4º, VI da Lei Complementar nº 123/06, receberá o mesmo 
tratamento concedido pela Lei Complementar nº 123/06 às ME/EPP. 

18.3. A pessoa física ou o empresário individual enquadrados nos limites